
 

  Diário Oficial   

Poder Executivo 

Estado de São Paulo  Seção I 

Palácio dos Bandeirantes  

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone : 3745-3344  

Nº 83 – DOE – 04/05/21 - seção 1 – p.29 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE RIBEIRÃO PRETO 
 

Portaria do Diretor Técnico de Saúde III, de 29-4-2 021 
 
O Diretor Técnico de Departamento de Saúde, do Departamento Regional de Saúde de Ribeirão Preto – DRS XIII, 
da Coordenadoria de Regiões de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, do Estado de São Paulo, expede a 
presente portaria para constituir a Sala de Situação de Arboviroses Regional, considerando: 
 
O panorama das arboviroses e a necessidade de dar continuidade às ações para o enfrentamento em 2021. 
A necessidade de apoiar os municípios da área de abrangência do DRS XIII – Ribeirão Preto no desenvolvimento 
de ações para prevenção, diagnóstico, investigação e notificação das arboviroses. 
A necessidade de apoio aos municípios no que tange a treinamento de equipes de Controle de Vetores, de 
Agentes Comunitários de Saúde e Vigilâncias, Sanitária e Epidemiológica. 
A necessidade de orientar os municípios quanto a importância da notificação, o diagnóstico precoce e o 
atendimento ao paciente em tempo oportuno, de forma a evitar o agravamento das doenças. 
A importância de fortalecer os profissionais da área da saúde quanto ao diagnóstico das arboviroses, melhorando 
assim o atendimento aos pacientes, resolve: 
 
Artigo 1º - Constituir a Sala de Situação de Arboviroses Regional, sendo: 
Departamento Regional de Saúde de Ribeirão Preto – DRS XIII: 
Adriana Ruzene - Diretor Técnico de Saúde III - DRS XIII Ribeirão Preto. 
Centro de Planejamento e avaliação de Saúde - DRS XIII - Ribeirão Preto: 
Rosa Maria Longo Pereira, Enf. do Núcleo de Rede do Planejamento do DRSXIII; 
Luciane Marcucci - Articuladora da AB do Colegiado do Aqüífero Guarani do DRS XIII; Marta Moraes Ramos – 
Articuladora da AB-DRS XIII; Maura Aparecida Souza Vasco – Articuladora da AB do Colegiado do Horizonte 
Verde do DRS XIII; Sueli Aparecida de Castro - Articuladora da AB do Colegiado Vale das Cachoeiras do DRS 
XIII; 
Grupo de Vigilância Epidemiológica 24 - GVE 24: 
Elisabete Paganini - Diretor Técnico de Saúde II do GVE 24; Daniel Marques - Assessor Técnico de Saúde Pública 
II do GVE 24. 
Grupo de Vigilância Sanitária 24 – GVS 24: 
Marcia Aparecida Thomaz - Aux. de Enfermagem do GVS 24; Ondina Terezinha Dourado Galerane - Diretor 
Técnico de Saúde II do GVS 24. 
Superintendência do Controle de Endemias -SUCEN Ribeirão Preto: 
Vera Lúcia Villela Pires Bueno - Diretora Técnico de Saude I da Sucen; Terezinha de Cassia Moreira Zaupa - 
Chefe II da Sucen; 
Ademir Bernardinelli - Encarregado I da Sucen. 
Instituto Adolfo Lutz - IAL de Ribeirão Preto. 
Eloisa Fonseca Del Tedesco - Diretor Técnico de Saúde II do IAL; Madalena Hisako Tanimoto Okino - Diretor 
Tecnico de Saúde I do IAL. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 


